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Slovo starosty 

Vážení spoluobčané, 

jak jste již asi mnozí zaznamenali, konečně jsme koncem 
května zahájili dlouho avizovanou stavbu nové čističky odpadních 
vod (ČOV) v Ostředku pod zámkem. 

Trvalo to velmi dlouho, než se poprvé mohlo kopnout. 
Navzdory tomu, že ministr životního prostředí dotaci dávno 
schválil, zdlouhavý administrativní proces podpis dotační smlouvy 
oddálil. 

Nová čistička bude stát naší obec více než 30 miliónů korun, které 
pokryjeme částečně dotací od Státního fondu životního prostředí 
(9.325.749,51 Kč), zvýhodněnou půjčkou od SFŽP (6.217.000 Kč, 
úrok 1% p.a.) a úvěrem od České spořitelny (aktuálně v řešení). 
Zbylou část zaplatíme z vlastních prostředků.  

Zkoušíme ještě získat nějaké peníze od Středočeského kraje. 
Nedávno jsme na kraj podali žádost o dotaci ve výši 5.000.000 Kč 
na spolufinancování projektu. 

Novou ČOVku nám postaví „Společnost pro Ostředek“, která 
zahrnuje společnosti AQUASYS spol. s.r.o., ENVI-PUR, s.r.o. 
a T4 Building s.r.o. Hotovo by mělo být někdy v první polovině 
roku 2026. 

Jednou z podmínek udělené dotace je propojení obou stávajících 
řadů splaškové kanalizace. Tento projekt spočívající v položení 
potrubí od mžížovské čističky směrem k řadu ostředecké 
čističky (na cestě „Za přesličkou“) je hotov, čekáme už jen 
na stavební povolení. To samozřejmě bude obec také něco stát. 

 

Když už jsem začal svůj úvodník odpady, budu v tom 
pokračovat. Na začátku jara jsme vyhověli vašemu požadavku 
a přemístili kontejner na BRO na volně přístupné prostranství 
naproti ostředeckému mlýnu. Těší nás, že je kontejner hodně 
využíván a musíme ho skoro každý týden nechávat vyvážet. 
Nicméně bych chtěl i touto cestou požádat, abyste do něj odkládali 
jen to, co do něj patří. Větve to nejsou! Děkuji.  

Koncem května přibyly do obce další dva kontejnery na BRO – 
při cestě k mžížovickému rybníku a nad kontejnerovým stanovištěm 
„U Šramotů“ v Ostředku. Věřím, že i tyto kontejnery se budou plnit 
a zmizí tak „hromádky“ posekané trávy, které se objevují 
na různých místech v obci. 

 

I třetí téma mého úvodníku se týká odpadového 
hospodářství. Počátkem června obec vyhlásí výběrové řízení 
na zajištění svozu komunálního odpadu formou Door-To-Door. 
Od 1. ledna 2026 byste měli mít u svých domů „vlastní“ popelnice 
nejen na směsný odpad, ale i na plasty a papír. Tento systém by dle 
zkušeností z okolních obcí měl přispět nejen k většímu komfortu 
vás, našich občanů, ale také k nárůstu vytříděnosti odpadu. 

Než k tomu systému přejdeme, chtěl bych vás požádat, abyste 
odpad ukládali pouze do kontejnerů. Týká se to hlavně papíru. 
Týden, co týden se na stanovišti „Nad Šramotovými“ objevují, 
přes náš opakovaný apel i velké cedule, hromady krabic vedle 
kontejneru. Náš pracovník se sice snaží krabice umístit do jiných 
kontejnerů po vsi, ale vše se tam nevejde. Svozová firma odmítá 
volně uložené krabice/papír svážet. 

 

V případě vašich dotazů, podnětů či stížností jsem vám 
spolu s kolegy zastupiteli k dispozici osobně, telefonicky 
či emailem. 

Přeji vám krásné slunečné léto a mnoho příjemných 
zážitků na dovolených. 

Ing. Marek Škvor, váš starosta 
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Informace z obce 

Osvěta ve třídění odpadů 

Vážení spoluobčané, jelikož se v některých kontejnerech 
objevují odpadky, které tam nepatří, dovoluji si trochu oprášit 
a připomenout, kam které odpady patří! 

 

� Plast 

 

Patří sem: sešlápnuté PET lahve, obaly od jogurtů, 
sáčky, plastové tašky, fólie, kelímky, obaly od pracích, čistících 
a kosmetických přípravků, obaly od CD disků, plastové nádoby 
a další výrobky z plastů. 

Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech. 

Také sem patří: nápojové kartony – čisté a sešlápnuté krabice 
od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků. 

Nepatří sem: mastné obaly se zbytky potravin nebo 
čistících přípravků, obaly od chemikálií, žíravin, barev a jiných 
nebezpečných látek, bakelit, guma, PVC, linoleum, pneumatiky, 
podlahové krytiny či novodurové trubky. 

Nepatří sem ani plechovky, což se v našich kontejnerech na plast 
objevuje. 

 

� Papír 

Patří sem: noviny, časopisy, sešity, reklamní letáky, 
papírové obaly, krabice rozložené nebo roztrhané na menší kusy, 
balicí papír, lepenka, kancelářský papír, obálky. 

Nepatří sem: mastný, mokrý nebo jinak znečištěný papír, 
účtenky z termopapíru, uhlový a voskový papír, obaly od pizzy, 
použité plenky. 

Nevhazujte papír v odpadkových pytlích, jelikož ten 
pytel patří do plastu! 

Nepatří sem ani nápojové kartony, pro to jsou oranžové 
kontejnery, u nás můžeme tento odpad odkládat do kontejnerů 
na plast. 

Nedávat krabice celé – nerozložené, které mají uvnitř 
i obalový materiál, jako například igelitové pytle nebo polystyrén. 
Toto je potřeba řádně roztřídit a krabici rozložit nebo roztrhat. 
I toto se v našich kontejnerech objevuje. 

 
� Sklo 

Patří sem: bílé nebo barevné sklo, vymyté láhve, 
zavařovací sklenice, tabulkové sklo z oken a dveří. 

 

Nepatří sem: zrcadla, keramika, porcelán, drátěné sklo, 
autosklo. 

Nevhazujte ani plechovky. 

 

⚫Kovy 

Patří sem: drobnější kovový odpad, plechovky od nápojů 
a konzerv, kovové tuby, alobal, kovové zátky, víčka, krabičky, 
hřebíky, šroubky, kancelářské sponky. 

Nepatří sem: plechovky od barev, tlakové nádobky se 
zbytky nebezpečných látek, ani domácí spotřebiče a jiná vysloužilá 
zařízení složená z více materiálů. Tyto druhy odpadů se třídí 
na sběrných dvorech samostatně.  

Nepatří do nich ani těžké nebo toxické kovy, jakou jsou olovo 
či rtuť. Samostatnou kapitolu pak tvoří autovraky, které převezmou 
a doklad o ekologické likvidaci vystaví na vrakovištích. 

 

⚫Oleje 

Patří sem: použité jedlé oleje a tuky z domácností, 
fritovací olej, ztužené jedlé tuky – pouze v uzavřených pet lahvích. 

Nepatří sem technické oleje: převodové, motorové, 
tlumičové, maziva a kapaliny. 

 

⚫ Směsný odpad 

Patří sem jen to, co už nelze třídit: použité kapesníky, 
hygienické potřeby, mastné obaly. 

Nepatří sem: baterie, elektroodpad, nebezpečný odpad, 
léky – ty patří na sběrná místa. 
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⚫BIO odpad 

Patří sem: tráva, plevel, květiny, seno, sláma, dřevní 
štěpka z větví stromů a keřů, zbytky rostlin, zbytky ovoce 
a zeleniny, podestýlka z chovu drobných zvířat, drny se zeminou, 
zemina z květin, zbytky obilovin, listí, piliny, popel ze spáleného 
dřeva, slupky, spadané ovoce, čajový a kávový odpad. 

NEPATŘÍ SEM: VĚTVE Z KEŘŮ, STROMŮ A KOŘENY, 
tzn. ani větvičky z živých plotů – buxusů nebo tújí!!! 

 

Kde najdete kontejnery na BIO odpad: 

- poblíž bývalého mlýna v Ostředku  

- nad kontejnerovým stanovištěm Nad Šramotovými 

- ve Mžižovicích u cesty k rybníku 

- v Třemošnici u kravína 

 

Vážení spoluobčané v minulém Zpravodaji byl 
zveřejněn obrázek ke třídění odpadů, který je však 
matoucí, jelikož povoluje i vkládání větví, ale ty 
do našich kontejnerů na BRO opravdu nepatří! Větve 
pouze v podobě štěpky! Prosím dodržujte to. Větve se 
v kontejnerech stále objevují! 

 

Odkládání větví 

Společnost pro zemědělskou výrobu Ostředek nám opět 
umožnila, abychom pro odkládání větví mohli využít pozemek, 
který mají propachtovaný. Jedná se o louku pod dálnicí vedle areálu 
bývalé JAWY (pozemek parcelní číslo 151/11), tam, kde se pálí 
čarodějnice. Na tomto místě tedy lze odkládat větve, je ale 
zakázáno odkládání jiného odpadu, jako například hlíny nebo sutě 
aj. Dbejte, abyste při odkládání větví zabírali co nejmenší prostor 
a pokud už bude vysoká tráva, počkejte na její posekání, případně 
po ní moc nejezděte. Prosíme o respektování těchto pravidel! 
V případě, že bude docházet k jejich porušování, bude přístup 
na pozemek omezen. 

 

Proč třídit odpad: Malý krok pro člověka, velký 
skok pro planetu  

Třídění odpadu je jednou z nejjednodušších věcí, kterou 
můžeme každý den udělat pro naši planetu. 

 

Proč vůbec třídit odpad? 

♻ 1. Šetříme přírodní zdroje 

Plasty, papír i sklo lze recyklovat a znovu použít. Když vytřídíme 
materiály správně, nemusí se vyrábět nové z ropy, dřeva nebo 
písku. Tím šetříme vzácné suroviny a energii. 

�  2. Snižujeme množství odpadu na skládkách 

Skládky rostou a zabírají místo v krajině. Navíc některé materiály 
se rozkládají stovky let. Tříděním výrazně snižujeme množství 
odpadu, které končí na skládce. 

� 3. Bojujeme proti změně klimatu 

Při rozkladu odpadu na skládkách vznikají skleníkové plyny, které 
ohřívají planetu. Recyklace má nižší uhlíkovou stopu než výroba 
nových materiálů. 

Vážení spoluobčané, žádáme Vás, abyste pravidla 
pro třídění odpadů dodržovali.  

Děkujeme. 

za OÚ Ostředek, Michaela Nedvědová 

 

Žádost o poskytnutí e-mailové adresy 

Vážený odběrateli, 

naše společnost VHS Benešov a.s. se v rámci zkvalitnění 
služeb poskytovaných obcím a jejich obyvatelům, tj. našim 
zákazníkům, rozhodla o modernizaci a digitalizaci služeb. 
Plánujeme zřízení zákaznických 
účtů v elektronické podobě s online 
přístupem, kde budete mít 
podrobný přehled o všech 
fakturách, spotřebě a nastavení 
Vašich osobních údajů. 

Pro současný efektivní přechod na ekonomicky výhodnou 
elektronickou komunikaci se zákazníky Vás nyní žádáme o sdělení 
Vaší e-mailové adresy. Elektronickou poštou Vám budeme moci 
zasílat důležité informace, vyúčtování a další dokumenty rychleji 
a pohodlněji. 

Elektronická komunikace je v dnešní době spolehlivým 
a jistě nejrychlejším způsobem pro doručování, a to včetně 
doručení vyúčtování, minimalizuje penalizaci za upomínku platby 
apod. Doručování poštou je zdlouhavý proces, je časově 
problematický i pro případ reklamace. Vyloučením tisku 
dokumentů zároveň šetříme životní prostředí. 

V případě, že nebude realizován přechod na elektronickou 
komunikaci se zákazníkem, bude služba zasílání vyúčtování 
a přípisů poštou provozovatelem v budoucnu zpoplatněna.  

S ohledem na uvedené Vás žádáme o předání informace 
o Vaší elektronické adrese (e-mailu) pro zasílání informací 
a vyúčtování ze strany provozovatele. 

Kontaktujte nás telefonicky nebo použijte email 
info@vhsbenesov.cz, či email Vaší fakturantky, který je na vašem 
vyúčtování. 

Velmi Vám děkujeme za vstřícnost a kladný přístup. 

ZÁKAZNICKÉ ODDĚLENÍ, VHS Benešov a.s. 

Tel: 840 205 206, 321 389 190 
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Pošta Partner Chocerady  

Pošta Partner je v provozu od úterý 3. června 2025 s touto 
otevírací dobou pro veřejnost: 

pondělí 8:00 -12:00 

úterý 15:00 - 19:00 

středa 15:00 - 19:00 

čtvrtek 8.00 - 12.00 

pátek 8:00 - 12:00 

sobota zavřeno 

neděle zavřeno 

Pošta Partner bude provozována Obcí Chocerady a bude 
zajištovat veškeré základní poštovní služby jako doposud. Postupně 
bude docházet také k rozšiřování nabízených služeb a sortimentu. 

Žádáme laskavě občany o pochopení v případě dočasného 
výpadku některý služeb. Pošta Partner bude otevřena ve zkušebním 
provozu v upravené provozní době. Budeme rádi za zpětnou vazbu 
a připomínky, které nám pomohou službu Pošty Partner 
optimalizovat tak, aby její provoz byl efektivní a přínosný 
pro širokou veřejnost. 

Martin Kůrka, starosta obce Chocerady 

 

Kominík 

Vážení spoluobčané, 

v případě zájmu 
o zprostředkování revize 
komína kontaktujte, prosím, 
Obecní úřad Ostředek. 
Spolupráce je zajištěna 
u společnosti „Kominictví 
Votice s.r.o.“ 

Cena: 700 Kč/průduch 

Termín: 20. a 27. září  

E-mail: ostredek@chopos.cz 

Tel.: 317 795 434, 737 104 707 

 

Uzavírka silnice II/113 v úseku Chocerady-

Ostředek  

Vážení spoluobčané, 

tímto vám předáváme informace z PID, IDSK, oddělení 
plánování autobusové dopravy. 

2. června došlo k uzavírce silnice II/113 v úseku Chocerady – 

Ostředek. Tato stavební akce ovlivňuje jízdní řád linky 483.  

 

Opatření v časovém období od 4:00 až 7:20 a 16:30 až 20:00 

Obousměrně, linka je vedena uzavírkou v pravidelné trase. Spoje se 
nemění. 

 

Opatření v časovém období od 7:20 až 16:30 

Obousměrně, linka je vedena v úseku Chocerady – Ostředek po D1, 
mimo Vodslivy a Vestec 

Ruší se zastávky Vodslivy; Chocerady, Vestec; Chocerady, 

Vestec, osada. 

Pro vybrané spoje ze směru Chocerady se zřizuje 
zastávka Vodslivy, rozc. na silnici II/110 (poblíž začátku uzavírky) 

Časové polohy spojů se mimo zrušené zastávky nemění. 

OÚ Ostředek 

 

Uzavírka silnice III/1109 v úseku Sázava - 

Bělokozly 

Vážení spoluobčané, 

tímto Vám předáváme informace z PID, IDSK, oddělení 
plánování autobusové dopravy. 

Od 9. června došlo k uzavírce silnice III/1109 v úseku Sázava - 

Bělokozly. Tato stavební akce ovlivňuje jízdní řád linky 770 

a 773. 

Opatření pro linku 770 a 773 

Obousměrně, spoje vedené přes Bělokozly jsou vedeny odklonem 
přes Dojetřice. 

Ruší se zastávka Sázava, Bělokozly, Trucovna. 

Vybrané spoje linky 770 neobsluhují Xaverov a Bělokozly, linka 
773 zajíždí všemi spoji do těchto obcí/osad. 

Návaznosti na linky 402 a 483 v uzlu „Ostředek“ zachovány. 

Mění se časové polohy spojů, sledujte výlukové jízdní řády 

OÚ Ostředek 

 

V bodech ze zápisů zastupitelstva 

V tomto období proběhla tři zasedání Zastupitelstva obce Ostředek 
(dále jen ZO). 

 

č. 29/2025 ze dne 27. února 2025 

ZO rozhodlo, že se práce na změně č. 1 Územního plánu Ostředek 
pozastavuje. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 1/2025. 

ZO akceptovalo nabídku firmy František Nerad zámečnictví na akci 
„Výměna oplocení u hřbitova v Ostředku“ a pověřilo pana starostu 
k uzavření smlouvy o dílo. 

ZO nesouhlasilo s případnou spoluúčastí obce ve výši 1.500.000 Kč 
na projekt rekonstrukce fotbalových kabin, a proto nesouhlasilo 
s podáním žádosti o dotaci ze Středočeského Fondu sportu 
a volného času.  

ZO souhlasilo s pořízením dvou nových kontejnerů na BRO 
prostřednictvím CHOPOS s. o.  

ZO souhlasilo s příspěvkem ve výši 17.958 Kč/rok pro IDSK, aby 
autobusová linka 483 u vybraných spojů jezdila přes osadu 
Mžižovice (1x ráno směrem do Chocerad, 2x odpoledne směrem 
z Chocerad).  
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ZO souhlasilo s vybudováním sjezdu na MK z pozemku p.č. 173/66 
v k.ú. Ostředek dle panem Z. K. předloženého projektu.  

ZO akceptovalo nabídku firmy Kyselka zemní práce s.r.o. 
na vyčištění škarpy podél části MK z Třemošnice do Choratic (úsek 
k dálničnímu mostu) a pověřilo pana starostu realizaci této akce 
objednat.  

ZO schválilo znění vnitřní směrnice týkající se některých práv 
a povinností zaměstnanců obce Ostředek zaměstnaných na hlavní 
pracovní poměr (HPP), dohodu o pracovní činnosti (DPČ) 
a dohodu o provedení práce (DPP). 

 

Na vědomí  

Odměna od EKO-KOM za třídění odpadu za 10-12/2024 činí 
44. 485 Kč.  

Firma TERSAM service s.r.o. pokácela akátovou alej u silnice mezi 
hřbitovem a Holubárnou. Stromy byly napadené houbou. Náklady 
činily 80.404,50 Kč včetně DPH.  

Do osady Třemošnice byl na podnět občanů pořízen venkovní 
posilovací stroj Orbitrek. Instalován je u bývalého obchodu. Cena 
37.909,30 Kč včetně DPH.  

MěÚ Benešov vydal na základě podnětu obce Ostředek návrh 
místní úpravy provozu na pozemních komunikacích do osady 
Bělčice.  

MPSV vydalo rozhodnutí o poskytnutí příspěvku na provoz DS 
Ostřeďáček na období 1-4/2025 a poskytlo na něj zálohu ve výši 
597.780,72 Kč. 

Konečné přezkoumání hospodaření obce Ostředek za rok 2024 
proběhne 27. března 2025.  

Od 10. března do 3. srpna 2025 bude probíhat 2. etapa opravy 
silnice č. II/113 v úseku Ostředek – Třemošnice. Práce budou 
přerušeny v období od 5. do 11. dubna, kdy bude tento úsek 
dočasně průjezdný.  

 

č. 30/2025 ze dne 27. března 2025 

ZO schválilo zadání pro výběrové řízení na svozovou firmu, která 
mimo jiné zajistí i svoz SKO, plastů a papírů systémem D-T-D 
a pověřilo pana starostu zajistit vyhlášení tohoto výběrového řízení.  

ZO schválilo návrh projektu nového VO v osadě Bělčice, který 
vypracovala projekční kancelář TRI-IN.  

ZO schválilo znění dodatku č. 4 k nájemní smlouvě ze dne 
31. 7. 2015 (na budovu č.p. 43 v Ostředku) s panem Janem 
Lukešem, kterým se doba nájmu prodlouží do 31. července 2027 
a pověřilo pana starostu k uzavření dodatku.  

ZO akceptovalo nabídku společnosti TERSAM service s.r.o. 
na provedení úprav na hřbitově v Ostředku a pověřuje pana starostu 
s ní uzavřít příslušnou smlouvu o dílo.  

ZO souhlasilo s uzavřením smlouvy o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí České republiky na projekt 
„Intenzifikace ČOV Ostředek“ a s uzavřením smlouvy o půjčce 
z prostředků SFŽP ČR a pověřilo pana starostu obě smlouvy 
uzavřít.  

ZO vzalo na vědomí výsledky hlasování občanů o projektech 
v rámci participativního rozpočtu 2025 a uložilo panu starostovi 
zajistit/objednat realizaci projektů dle pořadí až do vyčerpání 
částky 200.000 Kč.  

ZO odložilo rozhodnutí ve věci opravy zdi a oplocení u kapličky 
na návsi v osadě Třemošnice a uložilo panu zastupiteli 
RNDr. Škopkovi prověřit další možná řešení opravy. 

ZO odložilo rozhodnutí ve věci odkupu části pozemku p.č. 509/4 
v k.ú. Ostředek a uložilo panu místostarostovi zajistit znalecký 
posudek na hodnotu dotčené části tohoto pozemku. 

ZO pověřilo pana místostarostu, aby požádal o souhlas s dělením 
pozemku dle dříve zveřejněného záměru a současně pověřilo pana 
starostu, aby obeznámil pana V. J. s podmínkami, za kterých bude 
obec souhlasit se směnou části pozemku p.č. 755/29 za část 
pozemku p.č. 755/28. 

ZO schválilo Interní směrnici č. 1/2025 o zadávání veřejných 
zakázek. 

ZO stanovilo výši nájemného obecních pozemků v intravilánu obce 
pro fyzické osoby za 1 m2 dle aktuálního výměru MF ČR, kterým 
se vydává seznam zboží s regulovanými cenami, což pro rok 2025 
činí 24 Kč/m2/rok. A současně zrušilo usnesení č. 10 ze Zasedání 
zastupitelstva č. 23/2012 ze dne 2. května 2012 v části pronájmu 
obecních pozemků fyzickým a právnickým osobám.  

ZO souhlasilo se zněním dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 
„Intenzifikace ČOV Ostředek“ se „Společnost pro Ostředek“ 
a pověřilo pana starostu k jeho podpisu.  

ZO schválilo záměr směny části pozemku p.č. 1214/4 za část 
pozemku p.č. 1010/1, oba k.ú. Třemošnice. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 2/2025. 

 

Na vědomí  

Firma Milan Škvor vyrobila a nainstalovala nový dřevěný kříž 
na hřbitově v Ostředku. Náklady činily 15.488 Kč včetně DPH. 

Firma TERSAM service s.r.o. pokácela jasan u ČOV v Ostředku, 
který ohrožoval majetek a dále javor na pozemku p.č. 875 
v Ostředku, který vadil majitelce sousedního pozemku. Náklady 
činily 30.129,00 Kč včetně DPH. 

Firma Večeřa opravila zdi v přízemí budovy OÚ v Ostředku 
(náklady 94.750Kč). 

Firma Kyselka zemní práce s.r.o. vyčistila a upravila škarpu podél 
části MK z Třemošnice do Choratic (úsek k mostu nad D1), aby 
mohl být následně během roku opraven povrch této komunikace. 
Náklady byly 164.681 Kč včetně DPH.  

 

č. 31/2025 ze dne 28. dubna 2025 

ZO schválilo účetní závěrku za rok 2024 a závěrečný účet obce 
Ostředek za rok 2024, a to bez výhrad.  

ZO schválilo záměr prodloužit smlouvu o zajištění provozu 
vodohospodářské infrastruktury v obci Ostředek 
s Vodohospodářskou společností Benešov a.s. do 31. prosince 2026 
formou dodatku k této smlouvě s tím, že ostatní smluvní podmínky 
zůstanou nezměněné.  

ZO akceptuje nabídku společnosti H-REKULTIVACE a.s. 
na přesazení aleje sakur v rámci pozemku p.č. 527/7 v k.ú. 
Ostředek a pověřuje pana starostu realizaci objednat.  

ZO souhlasilo s pronájmem části pozemků p.č. 78/19 a 1213/1, oba 
v k.ú. Třemošnici, panu F. H. za roční nájemné stanovené dle 
usnesení ZO č. 11/30/2025 z 27. března 2025 a pověřilo pana 
starostu uzavřít příslušnou nájemní smlouvu.  
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ZO souhlasilo s uzavřením smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IV-12-6037021 
s ČEZ Distribuce a.s a pověřilo pana starostu tuto smlouvu 
a dohodu podepsat. 

ZO souhlasilo se směnou částí pozemků p.č. 927/4, 892/1 a 494/1 
za části pozemků p.č. 320, 927/5 a 495/1, všechny k.ú. Ostředek 
(bez doplatku) a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou směnnou 
smlouvu.  

ZO souhlasilo se směnou části pozemku p.č. 24/1 za části pozemků 
p.č. 25 a 949, všechny k.ú. Ostředek (s doplatkem pana M. N. 
6.500 Kč) a pověřilo pana starostu uzavřít příslušnou směnnou 
smlouvu.  

ZO schválilo sazebník za docházku dětí starších 3 let do DS 
Ostřeďáček s platností od 1. září 2025. Sazebník pro děti mladší 
tří let zůstává nezměněn. 

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 3/2025. 

 

Na vědomí  

Obec Ostředek v neděli 30. března v Líbeznici fyzicky převzala 
vozidlo CAS Tatra pro JSDH obce. V rámci dovybavení vozidla 
zakoupila obec radiostanici s příslušenstvím (24.215 Kč včetně 
DPH – Auto Trutnov s.r.o.) a dále nechala provést servis firmou 
Eichlerbus (24.464,99 Kč včetně DPH).  

Firma Malířské práce Šmídek vymalovala chodbu a schodiště 
v přízemí OÚ. Náklady činily 24.538,80 Kč včetně DPH.  

Firma Kyselka zemní práce s.r.o. realizovala rozšíření MK 
v Ostředku u č.p. 8 s celkovými náklady ve výši 68.486 Kč včetně 
DPH.  

V osadě Mžížovice se více než půl roku opakuje problém zhasínání 
VO. Provedeným šetřením firmy René Burcev bylo zjištěno, že to 
souvisí se dvěma starými lampami, které byly následně vyměněny. 
Náklady byly 24.674,32 Kč s DPH.  

Obec se odvolala proti rozhodnutí MěÚ Benešov povolit stavbu 
„Zařízení nerušící výroby, služeb a skladování“ na Cikánském 
palouku v Ostředku. 

U projekční kanceláře Ing. Stanovič bylo zadáno vyhotovení PD – 
studie úpravy provozu MK v úseku mezi č.p. 19 a 39 v Ostředku 
(10.000 Kč bez DPH).  

MěÚ Benešov prodloužil na žádost obce platnost stavebního 
povolení na „Chodník ke hřbitovu v Ostředku“ do 18. března 2027.  

Projekční kancelář Charvát podala na MěÚ Benešov žádost 
o povolení pro tři domácí ČOV v Třemošnici a Bělčicích.  

Zpracovala Michaela Nedvědová 

 

Skladový park v Ostředku  

SEGRO je novým vlastníkem skladového parku 
v Sázavě.  

Skladový park v Ostředku u Prahy změnil vlastníka 
a nově patří pod značku SEGRO. V nejbližší době se přejmenuje 
na SEGRO Logistics Park Prague, Sazava. Vlastníkem je britský 
realitní investiční fond SEGRO spolu s kanadským penzijním 
fondem PSP Investments. 

 

Park se rozkládá na téměř 13 hektarovém pozemku 
a zahrnuje čtyři budovy o celkové ploše 46 500 m2. SEGRO velmi 
intenzivně podporuje nízkouhlíkový růst a klade důraz na zelené 
prvky ve výstavbě. V parku se proto nacházejí dobíjecí stanice 
pro elektromobily a střechy budov jsou připravené na budoucí 
instalace fotovoltaiky. 

„Vedle ekologického přístupu je pro nás důležité rozvíjet také 
dobré vztahy. Snažíme se podporovat místní komunity a být 
dobrým sousedem. Pevně věřím, že tomu tak bude i v našem novém 
působišti v Ostředku,“ říká Daniel Kubizňák, ředitel SEGRO Česká 
republika. 

„SEGRO Logistics Park Prague, Sazava má strategickou polohu 
ve Středočeském kraji nedaleko Prahy v sousedství nejvytíženější 
dálnice D1. To zajišťuje vynikající spojení s hlavním městem 
i hlavními dopravními sítěmi. Vnímáme zájem firem o investice 
v České republice a těšíme se na další rozvoj této lokality," dodává 
Daniel Kubizňák. 

 

SEGRO má s rozvojem průmyslových parků více než stoletou 
zkušenost. V České republice je aktivní od roku 2005 a kromě 
parku v Ostředku vlastní a provozuje park v Hostivici poblíž Prahy. 
Jde o park o rozloze téměř 170 000 m2 na strategickém místě 
v blízkosti letiště, přímo u dálnice R6 (Praha - Karlovy Vary) 
a v blízkosti pražského okruhu. 

 

Nejen z obecní historie 

Mrazivé dny 

Jelikož nás i v poslední dekádě května trápily přízemní 
mrazíky, chci se s vámi podělit o informace o chladu a teplotách 
pod nulou. Jakou teplotu jsme vlastně schopni přežít a nejen my, 
ale i zvířata, ve finále i technika a přístroje. 

Nula je takzvaná „Ledová brána“. Magická hranice, která 
odděluje vodu od ledu. Kdo ji stanovil? Švédský astronom a fyzik 
Anders Celsius (1701 – 1744) to překvapivě nebyl. Teploměr sice 
sestavil, ale hodnoty na něm byly obráceně. Voda mrzla při 100 °C, 
na nule měla naopak bod varu! Autor dnešní stupnice, která je 
přesto po Celsiovi pojmenována, není znám. Až dva stupně 
pod nulou by vám ukázal teploměr při ponoření do nejchladnějšího 
místa v Severním ledovém oceánu. Ve skutečnosti tady nezamrzá 
voda vždy při nule, což závisí na řadě podmínek. Z mořské vody se 
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díky obsahu soli stane led při teplotě okolo - 2 °C.  Mít tělesnou 
teplotu pod nulou a nezmrznout, to dokáže jediný savec na světě, 
sysel Parryův žijící v oblastech Arktidy. Na 7 měsíců v roce upadá 
do zimního spánku, kdy mu tělo vychladne až na  - 3 °C! Přirozený 
záchovný mechanismus s ním však občas zatřese, aby přežily 
funkce mozku.  

Když se řekne poušť, představíme si teploty okolo 40 °C. 
Slunce pálí do vyprahlé země a rozehřívá ji jako pec. Jakmile ale 
zapadne, není tady nic, co by teplo dokázalo udržet. Každou noc 
rtuť teploměru minimálně o čtyři desítky stupňů klesne. 

Ice hotel ve švédském „Jukkasjärvi“ je nejchladnějším 
hotelem na světě a teplota je tady záměrně nastavená na – 7 °C. 
Důvod je velice prostý, všechno je tu totiž z ledu. Na ledové posteli 
naštěstí hosty čeká speciální termospacák, takže nezmrznou. 

Vstupní hala ICE hotelu 

A teď k další hraniční teplotě – 18 °C. Bakterie jsou 
nezmaři, často se jim skvěle daří i v mrazu. Pokud chceme, aby 
jejich škodlivé procesy nekazily naše potraviny, musíme teplotu 
snížit až do bodu, kdy se metabolismus bakterií (téměř) zastaví. 
Za tuto hranici je považována teplota - 18 °C, což je mezinárodní 
standard doporučený pro nastavení mrazáků. Velký mráz vadí nejen 
nám, ale i telefonu. Při teplotě pod nulou pomaleji reaguje, seká se, 
rychle se vybíjí …., do kdy to ještě přežije? Americká společnost 
„Asiriun“ pojišťující elektroniku uvádí teplotu - 32 °C. Při nižší 
teplotě se telefon trvale poškodí, může přijít i jeho takzvaná 
„okamžitá smrt“.  

 

Ruská výzkumná polární stanice Vostok ve východní Antarktidě 

poblíž jižního magnetického pólu. 

 

Kdo se v zimních měsících klepe zimou i u nás, asi 
nepochopí téměř 500 obyvatel ruské vesnice Omjakon v Jakutsku. 
Na nejchladněji obydleném místě na světě v zimě klesá teplota 

běžně k  - 50 °C a naměřený rekord z roku 1933 je dokonce minus 
71,2 °C!!! Alespoň v létě se tu zahřejí na příjemných + 10 °C. 

Hranice smrti. Co by mohlo způsobit zánik života 
na Zemi?  Kdyby zmrzla. Zatímco jednobuněčné organismy se při  
- 20 °C mění ve sklo, ty složitější vydrží někdy i o 50 stupňů méně. 
A člověk? Uvádí se, že když vyjdeme neoblečení do – 40 °C, pár 
minut přežijeme bez následků. Při – 60 °C už nechráněné buňky 
odumřou. Podobná teplota (- 57 °C) panuje například za okénkem 
letadla ve výšce 11 kilometrů, když cestujete na dovolenou.  

Jižní pól je ledovým králem planety.  

Na Antarktidě naměříme v zimě běžně okolo - 70 °C, 
rekord pocházející z 21. června 1983 z výzkumné stanice Vostok 
činí neuvěřitelných  - 89,2 °C!!!  Nepřímá pozorování však 
naznačují, že tu teplota může klesnout až k  - 98 °C.  Za polární 
noci, při nulové oblačnosti a bezvětří. 

Mezinárodní vesmírná stanice ISS obíhá zemi ve výšce 
okolo 400 km, už tady si však slunce dokáže s teplotou pořádně 
pohrát. Zatímco část zrovna vyhřívaná paprsky dosahuje až 121 °C, 
na odvrácené straně je téměř o 300 stupňů méně. Uvnitř stanice 
musejí být uměle udržované podmínky (teplota mezi 22 – 24 °C), 
aby astronauti přežili. 

Až 80 % atmosféry tvoří dusík a skoro vždy je plynem. Je to proto, 
že jeho teplota varu je velmi nízká, okolo - 196 °C. Teprve 
pod touto hranicí se dusík stává kapalinou. Tekutý dusík okamžitě 
zmrazuje tkáně a má tak mnoho využití od odstraňování bradavic 
přes uchovávání orgánů až po kryoniku, zmrazování osob, které by 
se rády probudily třeba za tisíc let. 

A teplota, při níž už nejde žádné látce odebrat žádnou tepelnou 
energii, se nazývá „absolutní nula“. Hodnota absolutní nuly je vědci 
stanovena na - 273,15 °C a dle fyzikálních zákonů ji nikdy nelze 
dosáhnout. V roce 2003 se však vědci v laboratoři dostali velmi 
blízko, a to na  - 273,14 °C. 

To by z mrazů dnes stačilo, těšme se na teploty středoevropského 
léta. 

Čerpáno z wikipedia a časopisu Epocha  

Vláďa Jíša, váš kronikář 

 

Konec 2. světové války 

Český domácí protinacistický odboj vyrcholil pražským 
povstáním počátkem května 1945. Během čtyř dnů zahynulo velké 
množství lidí a hlavní město bylo značně zdevastováno. Odbojová 
organizace předpokládala, že se zapojí vládní vojsko, četnictvo, 
policie a hasiči. Ti všichni uměli manipulovat se zbraněmi. Kde je 
ale vzít? Vše naráželo na naprostý nedostatek výzbroje. 
Představitelé Rady tří kritizovali neochotu spojenců dodávat 
odbojářům v protektorátu zbraně ve větším množství, ale nebylo 
to nic platné. Velmoci si již připravovaly rozdělení svých sfér vlivu 
v poválečném světě a čeští odbojáři byli jen nevýznamnými 
figurkami na politické šachovnici. Stále více se ukazovalo, že plány 
na celonárodní povstání budou muset být silně korigovány. 
K prvnímu povstání došlo 1. května v Přerově, ale Němci měli dost 
sil a prostředků na jeho brutální potlačení. V následujících dnech 
docházelo hlavně v Podkrkonoší ke spontánnímu odzbrojování 
německých posádek. Vojáci německé skupiny armád Střed proti 
povstalcům zasahovali a obětí na životech přibývalo. K. H. Frank 
v té době řekl, že území protektorátu je z dlouhodobého hlediska 
neudržitelné. Uvedl, že Praha by měla být prohlášena za otevřené 
město. Jednání se zatčenými představiteli domácího odboje v čele 
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s Vladimírem Krajinou však nikam nevedla a také Frankovy 
představy o vojenském obsazení protektorátu Američany nebyly 
reálné, protože Spojenci měli jiné plány.  

V Praze začali obyvatelé v pátek 4. května hromadně 
odstraňovat německy psané nápisy v ulicích a dvojjazyčné 
orientační tabule. Prodavači v obchodech odmítali brát německé 
marky. V noci na 5. května zahájil rozhlasový hlasatel Zdeněk 
Mančal ranní program provokativním českoněmeckým „je sechs 
hodin“ a od osmi hodin už mluvil pouze česky. Obyvatelé 
vyvěšovali dosud přísně zakázané československé prapory i vlajky 
spojeneckých mocností. Na některých místech povstalci začali 
odzbrojovat německé a maďarské vojáky. Velitelé jednotek 
německé armády, policie a oddíly SS byli zaskočeni, ale brzy se 
vzpamatovali a přistoupili k protiútoku. Obětí v ulicích rychle 
přibývalo a členové odbojové skupiny Bartoš museli na vývoj 
situace rychle reagovat. V plánech počítali s nasazením příslušníků 
Finanční stráže (FS), kterou nacisté zrušili v září 1940. Spontánní 
vypuknutí povstání však plány zkomplikovalo, přesto se do něj 
zapojilo přes 250 uniformovaných příslušníků FS. Členové skupiny 
Bartoš hodlali využít pražské příslušníky protiletecké ochranné 
policie, která měla v Praze asi 4 200 mužů a disponovala velkým 
krytem v Bartolomějské ulici, kde se usadil povstalecký štáb.  

 

Pamětní deska připomínající květnové události v Praze v památném 

roce 1945. 

Odpoledne 5. května dorazil do krytu generál Kutlvašr 
a vojenské velitelství Velké Prahy Bartoš začalo fungovat. Důležité 
bylo, že se podařilo ovládnout budovu Československého rozhlasu 
na Vinohradské třídě, odkud ve 12 hodin a 33 minuty zazněla 
zpráva: „Voláme českou policii, české četnictvo, vládní vojsko, 
dostavte se ihned do budovy Českého rozhlasu! Esesáci nás chtějí 
vyvraždit! Přijďte nám na pomoc! Přijďte ihned!“  

 

Před Českým rozhlasem v roce 1945. 

Na tuto výzvu vyrazily do boje tisíce lidí, mnozí z nich 
doslova s holýma rukama. Proto bylo nutné získat zbraně 
především odzbrojovacími akcemi a na mnoha místech se skutečně 
Němci nechali odzbrojit bez problémů. Jejich odpor ale postupně 
sílil a boj probíhal zejména o rozhlasovou budovu, kde museli 
povstalci drtit tvrdou obranu esesáků poschodí za poschodím. 
Nakonec ale Němci kapitulovali a rozhlas se ocitl v českých rukou.  

Vojáci Wehrmachtu a příslušníci SS mezitím útočili 
na jiných místech. V odpoledních hodinách 5. května vyrostly 
v ulicích Prahy první barikády.  

 

Jedna z mnoha pražských barikád v květnu 1945. 

Další se stavěly v noci na 6. května. Celkově jich bylo asi 
1 600 a stavělo je na 100 tisíc lidí. Nacistický aparát si dobře 
uvědomoval vážnost situace, protože v průběhu 5. května vypuklo 
povstání na mnoha dalších místech. Frank proto požádal o zásah 
velitele zbraní SS v Čechách Gruppenführera Carla hraběte von 
Pücklera-Burghause, na jehož rozkaz vyrazilo v noci 
z 5. na 6. května k hlavnímu městu několik silných jednotek SS. 
Šlo zejména o bojový svazek Wallenstein tvořený dvěma bojovými 
skupinami z benešovského cvičiště SS o síle asi 8 000 mužů, dále 
bojovou skupinu Milowitz, skupinu generála Reimanna z Českého 
Brodu a z fronty u Drážďan byla stažena část 4. pluku SS Der 
Führer. Právě brutální postup příslušníků těchto jednotek si mezi 
Pražany vyžádal mnoho obětí. Masakry civilistů prováděli také 
nacisté, které povstání překvapilo přímo ve městě. Postup těžce 
ozbrojených jednotek SS na Prahu vyvolal celkové zhoršení situace 
povstalců. Esesáci si navíc počínali s velkou krutostí. Povstalce 
však náhle podpořil nečekaný spojenec. Šlo o příslušníky 1. divize 
Ruské osvobozenecké armády (ROA), takzvaných vlasovců, 
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pod vedením generála Sergeje Kuzmiče Buňačenka, která byla 
po stažení z fronty přesunuta do protektorátu. Pražský rozhlas volal 
o pomoc i v cizích jazycích včetně ruštiny a vlasovci se zřejmě 
domnívali, že toto volání je určeno právě jim. Ráno 6. května 
už byli skutečně osloveni, když se z rozhlasu ozvalo: „Věříme, 
že důstojníci a vojáci Vlasovovy armády v poslední etapě boje, 
jakožto ruští lidé a sovětští občané, podpoříte obranu Prahy.“ 

To svědčí o kritické situaci, v níž se vedení povstalců 
nacházelo. Čeští politikové a důstojníci dobře věděli, že sovětská 
strana považuje vlasovce za zrádce, ale v nastalé situaci se jiný 
spojenec prostě nenabízel. Tak došlo k úspěšnému zapojení 
1. divize ROA do povstání. Jejím zásahem se pozice Pražanů 
zlepšila především tím, že vlasovci měli k dispozici 
i dělostřelectvo. Do výzbroje jejich divize dále patřila asi třicítka 
tanků a samohybných děl. Vlasovci odrazili jednotky SS západně 
od Vltavy a zabránili tím spojení s německými posádkami 
v Dejvicích a na Hradčanech. ČNR a zejména komunisté nechtěli 
mít s ROA nic společného a tvrdili, že by spolupráce s nimi mohla 
mít nedozírné následky pro postoj Sovětského svazu. Rozhlas tedy 
dopoledne 7. května ohlásil: „Česká národní rada prohlašuje, 
že akce generála Vlasova proti německým vojskům jsou vlastní 
záležitostí jeho jednotek a ČNR s nimi nemá žádnou dohodu. 
Kooperaci vojenských akcí proti Němcům provádějí vojenské 
štáby.“ Ve večerních hodinách téhož dne se pak vlasovci stáhli 
z bojů, což přinutilo povstalce vyklidit některé pozice.  

Nacistická vláda si uvědomovala svou bezvýchodnou 
situaci a 7. května v Remeši podepsala bezpodmínečnou kapitulaci. 
V Praze se však boje ještě vystupňovaly. Ráno 8. května proniklo 
několik německých tanků na náměstí Republiky a obklíčili zdejší 
povstalce. Velitel německých vojenských sil v protektorátu generál 
Rudolf  Toussaint si byl vědom, že další pokračování v boji 
postrádá smysl a začal s vedením odboje jednat. Výsledkem byla 
pro Němce výhodná dohoda, podepsaná 8. května v 16 hodin, 
jelikož jim umožnila volný odchod z města směrem na západ, což 
Sověti velmi kritizovali a předáci povstání i ČNR si to později 
odnesli. První sovětské tanky se v Praze objevily ráno 9. května, 
kdy už došlo pouze k několika menším střetům s odcházejícími 
Němci. Hlavní město tedy vlastně nikdo neosvobodil, protože jej už 
nebylo od koho osvobozovat. Většina německých vojáků 
a příslušníků SS se 9. května nacházela mimo prostor metropole. 
V ulicích následně docházelo k lynčování náhodně dopadených 
gestapáků, konfidentů a udavačů. Během těchto dnů přišlo o život 
více než 2 800 Čechů, 300 vlasovců a další 3 000 lidí bylo zraněno. 

Povstání bezpochyby mělo svůj význam. Jeho pontánní 
vypuknutí připravilo německou stranu o klidné zázemí 
a zkomplikovalo její další plány. Pro vládu admirála Dönitze se pak 
stalo jedním z rozhodujících impulzů, který ji přinutil jednat se 
Spojenci a přistoupit na jejich podmínky kapitulace. 

Čerpáno: Tomáš Jakl, Květen 1945 v českých zemích, 2004; 

Stanislav Kokoška, Praha v květnu 1945, historie jednoho povstání, 

2005; Jindřich Marek, Armáda barikád v květnu 1945, 2015. 

Výběr provedl: Vláďa Jíša, váš kronikář 

 

Dětská skupina Ostřeďáček 

Vážení čtenáři zpravodaje, 

rádi se s vámi podělíme o naše prožitky a program 
za uplynulé období v dětské skupině Ostřeďáček. 

Začátkem března nás navštívilo divadlo s tematickou 
pohádkou „Jak vyzrát na bacily“, a tak jsme se dozvěděli, 
jak s bacily zatočit. 

Následující dny jsme zaměřili naši pozornost 
na nadcházející svátky jara Velikonoce. Tvořili jsme zajíčky, 
barevná papírová vajíčka a učili se koledy. Prožili jsme „Zelený 
čtvrtek“ v zelených tričkách a tvořili jsme zelené obrázky a užili si 
na hřišti „Velikonoční bojovku“, hledali jsme vajíčka různých 
barev po celém dětském hřišti a našli jsme i čokoládové dobrůtky. 

Program dětské skupiny byl i další dny pestrý a bohatý, 
oslavili jsme Den Země a užili si čarodějnický týden. Čarodějnický 
rej ve školce byl plný kouzel a lektvarů. 

 

V květnu byl program opět nabitý tvořením, pohybovými 
hrami a básničkami, společnými procházkami po okolí a hrami 
na hřišti. Tvořili jsme přáníčka našim maminkám, různými způsoby 
jsme ztvárňovali krásnou jarní přírodu.  

 

Věnovali jsme se ekoprogramu „Žížalí kouzlení“, který 
byl interaktivní a změřený na život žížal a hledání žížal v okolí 
dětské skupiny a povídali jsme si o jejich důležitosti 
při kompostování. 
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Vzdělávání o přírodě jsme koncem května vyměnili 
za sportování a věnovali se různým sportovním aktivitám celý 
týden. 

V červnu přivítáme na návštěvě prasátko Kiki a poníka 
Ferdíka, čeká nás společné fotografování. 

Do DS proběhl opět zápis dětí na nový školní rok 2025/26 a jsme 
opravdu rádi, že je o službu naší dětské skupiny velký zájem. 
V následujících dnech budeme rozesílat potvrzení o docházce, 
vyrozumění o přijetí a těšíme se na všechny kamarády. 

Naše DS bude v provozu celé léto a budeme se věnovat především 
venkovním aktivitám podle toho, jak nám počasí umožní. 

Informace a fotografie z dění v DS můžete sledovat 
na facebooku s názvem Dětská skupina Ostřeďáček.  

Přeji vám krásné letní dny zalité sluncem a dobrou náladu 
a krásné prázdniny všem školákům. 

Markéta Lukáčová, ředitelka DS Ostřeďáček a tým pečovatelek 

 

Slovo pana faráře 

Drazí obyvatelé Ostředka, milí farníci,  

na jaře, hlavně po Velikonocích, se staly události 
světového významu. Snad všichni slyšeli, že na Velikonoční 
pondělí zemřel papež František. Ve svém úřadu se snažil církev 
více otevřít potřebám každodenního života běžných lidí. Do srdcí 
mnoha lidí se zapsal svou srdečností, bezprostředností 
a otevřeností.  

Jako jeho nástupce byl v nečekaně krátkém čase zvolen 
americký kardinál Robert Francis Prevost.  

Narodil se v Chicagu, kde vyrostl, vystudoval a stal se knězem. 
Později byl misionářem v Peru a stal se biskupem v diecézi 
Chiclayo. Poté byl jmenován kardinálem a zastával i vysoké funkce 
ve Vatikánu. Jako papež si vybral jméno Lev XIV. Zvolen byl 

8. května - na den výročí konce druhé světové války. Je to zvláštní, 
skoro symbolické datum, jako by měl být významnou osobností 
v procesu zajištění míru v dnešním světě.  

Od dvacátého století všichni papežové, včetně papeže 
Františka, o mír mezi národy intenzivně usilovali. Zdůrazňovali, že 
mír nelze zachovat, pokud určité skupiny lidí budou hájit pouze 
svoje zájmy, dogmaticky prosazovat svoje myšlenky a pravdy často 
na něčí úkor, prohlašovat se za jediné spravedlivé. To, že myslí jen 
na sebe, nevnímají postoje a potřeby ostatních, nerespektují názor 
druhého apod., svědčí o tom, že nechovají úctu k druhému, nectí 
lidskou důstojnost. To bývá ohrožením míru. Rozpoutat válku je 
vždy zločin, důkaz, že agresor neuznává důstojnost druhého.  

Úkolem nového papeže nebude jen působit svou morální 
autoritou na státy, jak se mají řešit konflikty. Papežská autorita je 
autoritou, která působí především na svědomí lidí. Promlouvá 
k nám všem, abychom pěstovali pochopení a mír ve svém srdci. 
Docílit toho můžeme upřímným dialogem, nasloucháním, snahou 
pochopit, co druhý říká. Vždycky bychom si měli uvědomovat, že 
každý člověk má požívat stejné důstojnosti. Někdy to může být 
těžší, hlavně když se protějšek nechová podle této zásady. Naší 
snahou ale má být neoplácet stejnou mincí.  

Prvořadým úkolem papeže je modlit za všechny, kdož 
jsou mu svěřeni, a to jsou všichni lidé. Přejme papeži Lvovi XIV. 
mnoho sil v plnění jeho úkolu.  

Nadcházející léto pro mnohé znamená i období 
odpočinku. Přeji Vám, ať je to odpočinek plodný, který nejen 
navrátí síly, ale upevní i Vaše vztahy a povzbudí v dalším 
odhodlání žít a pracovat s druhými i pro druhé.  

Žehná Vám 

P. Ondřej Kapasný, farář v Poříčí nad Sázavou 

 

Co se konalo a událo  

Nový zahradní traktůrek do Třemošnice 

Obec zakoupila pro potřeby údržby (sekání) veřejných 
prostranství v osadě Třemošnice nový traktůrek XTY 190 HD 
včetně valníčku od firmy Mountfield. 

 

Pořizovací cena činila 115.740 Kč včetně DPH. 

OÚ Ostředek 

 

Nový kříž na ostředeckém hřbitově 

Na hřbitově v Ostředku byl vyměněn kříž. Nový kříž 
vyrobila a instalovala firma Milan Škvor. 
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Náklady na nový kříž byly 15.488 Kč včetně DPH. 

 

Úpravy na ostředeckém hřbitově 

Během dubna realizovala firma TERSAM service 
s.r.o. úpravy ostředeckého hřbitova dle požadavku obce. 

Byla vybudována nová cestička od vrat ke zdroji vody v horní části 
hřbitova. 

 

Zasypala se bývalá nádrž na vodu. Byla vyměněna dlažba u vstupu 
a opraveny sloupy a omítky márnice. 

V bývalém WC z boku márnice přibyl kohout na vodu a nová 
podlaha. 

Celkové náklady na úpravy hřbitova činily 446.605 Kč včetně 
DPH. 

 

 

 

Velikonoční dílny 

 

V sobotu 19. dubna uspořádal spolek CPV ve spolupráci 
s obcí Ostředek Velikonoční dílny. Na děti čekalo v Obecním 
společenském sále v Ostředku sedm stanovišť, u kterých si mohly 
vyrobit různé dekorace k Velikonocům. 
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Na prvním bylo zdobení velikonočních perníčků pomocí 
barevných tubiček. U druhého stolečku si děti mohly vyškrábat 
magnetku. U třetího stolečku se vyráběly dekorace z papíru. 
U dalšího se tvořily pěnové zápichy v podobě kuřátek, vajíček, 
beránků či zajíčků. Dále si děti mohly ubrouskouvou technikou 
ozdobit dřevěnou mističku, do které si poté zasely řeřichu. 
Na šestém místě se vyráběly závěsné dekorace - plůtky s kuřátkem 
nebo zajíčkem dle vlastního vkusu. Samozřejmě na velikonočních 
dílnách nemohlo chybět pletení pomlázky z osmi proutků, kterou si 
pak děti ozdobily barevnými pentlemi. 

 

Děkujeme všem, kteří se na této vydařené akci podíleli. 

Za spolek CPV Michaela Nedvědová  

 

 

Vyčištěno v Ostředku 

V sobotu 26. dubna uspořádala obec Ostředek tradiční 
úklidovou akci Vyčištěno. Tentokrát nám počasí přálo, a tak se lépe 
pracovalo. Na domluvenou schůzku v 9 hod. před restauraci 
v Ostředku přišly necelé čtyři desítky pomocníků, které se pustily 
do prací, aby zvelebily naší vesnici. 

Ženy osadily nové betonové květináče před restaurací. 
Dále vyplely plevel, poklidily kolem pomníku padlým 1. světové 
války a vysadily zde několik nových keřů. Pokračovaly plením 
a úklidem prostor kolem hasičárny a kolem hlavní silnice 
před zámkem. 

Součástí úklidové akce bylo i sbírání odpadků po celé vsi, kterou 
zajistila další skupina pracujících tvořena převážně dětmi. 

Muži měli za úkol vysekat, vyřezat a vystříhat náletové 
dřeviny kolem stávajícího plotu na hřbitově, aby zde nic nebránilo 
zamýšlené výstavbě nového plotu.  

 

Dále upravili prostor před restaurací v místech, kde se 
staví májka a vyčistli nálety kolem plotu na fotbalovém hřišti. 

Na pomoc při práci byl využit nový obecní traktor, který se 
nezastavil. Pomohl s navozením hlíny, úpravou parčíku 
před restaurací a s odvozem větví a jiného odpadu. 

 

Odměnou pro všechny účastníky byl společný oběd 
v ostředecké restauraci. 

Děkujeme všem, kteří přidali ruku k dílu! 

OÚ Ostředek 

 

Kytičky pro maminky 

V den státního svátku 8. května rozvážely členky spolku 
Cesty pro venkov kytičku jako malou pozornost k nedělnímu Dni 
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matek.  Chtěly tak vyjádřit poděkování za starostlivost a péči, které 
maminky dávají svým blízkým.  

V letošním roce se bohužel nepodařilo zorganizovat 
besídku, která mnoho let těšila nejen ženy, ale i celé rodiny a dělala 
radost i nám, organizátorkám. Snad příští rok se opět najdou děti, 
které budou chtít ukázat, co umí a připravit hezké chvilky nejen 
svým maminkám, ale i nám všem.  

Velké poděkování náleží i obci Ostředek, která kytičky věnovala.  

 členky CPV 

 

Ostředecká pouť přinesla radost i zábavu pro malé 

i velké 

Víkend 17. a 18. května patřil v Ostředku tradiční pouti, 
která letos přilákala desítky návštěvníků z blízkého i širšího okolí. 
Pouťové veselí probíhalo oba dny odpoledne a nabídlo program 
zejména pro rodiny s dětmi. 

 

Děti si za symbolické vstupné mohly dosyta užít 
nafukovací atrakce. Vydováděly se na obří skluzavce, divoké dráze 
či demoliční kouli, která budila respekt i smích zároveň.  

Svou dovednost s míčem si mohly ověřit na fotbálku nebo 
házené. Prostranství před fotbalovým hřištěm se tak proměnilo 
v dětský ráj plný smíchu, radosti a soutěžního ducha. 

 

Kromě nafukovacích atrakcí nechyběla ani pouťová 
střelnice, kde si návštěvníci mohli vyzkoušet svou mušku a odnést 
si malou výhru. Střílet mohli na pouťové růže a sladkosti 
na špejlích nebo na válečky. Velkým lákadlem byla také cukrová 
vata a další sladkosti, které k pouti neodmyslitelně patří. 

Atmosféra byla po oba dny velmi příjemná. Přestože hodně foukalo 
a bylo chladněji, tak si malí i velcí návštěvníci užili odpoledne plné 
zábavy, dobrot a společně stráveného času. 

Občerstvit se návštěvníci poutě mohli i v místní 
restauraci, která během obou dní nabízela, mimo jiného, 
i pochutiny z grilu nebo langoše. 

Ostředecká pouť tak potvrdila, že tradiční akce mají mít 
své nezaměnitelné kouzlo a stále dokáží spojit komunitu 
v příjemném duchu oslav. 

Michaela Nedvědová, OÚ Ostředek 

 

Jarní sousedský výlet  

V sobotu 24. května se uskutečnil tradiční jarní výlet. 
Bezmála třicet účastníků z Ostředka a přilehlých obcí vyrazilo 
tentokrát do Milevska. Naše první kroky vedly do Muzea 
masopustních maškar. Jde o zcela ojedinělou expozici 
dokumentující lidovou tradici masopustních průvodů v Milevsku 
od začátku 20. století dosud. Na poměrně malém prostoru jsme 
viděli spoustu zajímavých, rozverných masek, které tradičně tvoří 
průvod a v dalších letech jsou především mladými lidmi 
obohacovány o nové nápady.  
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Milevští dokonce z nedávné doby drží rekord v počtu 
a rozmanitosti masek, které se každoročně průvodu zúčastňují.  

Hlavní atrakcí, kterou Milevsko nabízí, je návštěva 
nejstaršího a nejrozsáhlejšího kláštera v Jižních Čechách. Tvoří 
ho řada sakrálních staveb s tisíciletou tradicí. Areál má pohnutou 
historii, neblaze ho zasáhly zejména husitské války. Ani v dalších 
staletích už nenabyl svojí původní kondice, dlouhá léta chátral 
a příznivá mu nebyla ani doba totalitního režimu. Po roce 1989 byl 
areál kláštera vrácen řádu premonstrátů a od té doby probíhá jeho 
obnova. Románská bazilika Navštívení Panny Marie a hřbitovní 
kostel sv. Jiljí byly prohlášeny národní kulturní památkou. V roce 
2020 zde byla nalezena vzácná relikvie - část hřebu, jehož nález 
s velkou pravděpodobností vztahuje k Ježíšovu ukřižování. 
V současné době je uložen v Praze ve Strahovském klášteře 
a do Milevska se vrátí po dokončení rekonstrukce kostela. Dosud 
byla v klášteře provedena spousta práce a řada staveb na svůj „nový 
kabát“ ještě čeká. Určitě bude zajímavé se sem po čase znovu 
vrátit.  

 

Na odpoledne jsme naplánovali prohlídku zámku 
ve Vrchotových Janovicích. Tady nás čekalo příjemné překvapení - 
právě tu probíhal projekt tzv. řetězového provádění.  

Spočívá v tom, že jako průvodci v daném období tu působí žáci 
devátých tříd partnerských základních škol - v našem případě to 
byla 2. ZŠ Propojení ze Sedlčan. Trasu prohlídky zámeckými 
expozicemi si žáci rozdělili na jednotlivé úseky a velmi originálním 
způsobem nás seznamovali s jejich historií, účelem a dalšími 
zajímavostmi. Na všech bylo znát zaujetí a radost, s kterou 
předváděli to, co si pro nás připravili. Tahle lekce zážitkové historie 
v podání mladých lidí byla svěží, všechny nás potěšila, poučila 
i pobavila.  

A co říci na závěr? Zase se to povedlo! Pravidelní 
účastnící našich výletů se už těší na příští rok, a pokud někoho 
z vás zpráva z toho letošního zaujala a inspirovala, rádi vás 
na konci května 2026 mezi sebe přivítáme.  

Květa Dočkalová, za Seniorky úsměvného stáří  

 

Den dětí 

V sobotu 31. května se uskutečnila oslava Dne dětí, 
tentokrát na místním fotbalovém hřišti.  

Členky a členové spolku CPV si pro děti připravili různé 
soutěže, ve kterých děti mohly předvést svoji šikovnost, obratnost 
a důvtip. 

 

Trénovaly svoji paměť, fyzickou zdatnost a užívaly si 
hezké chvíle.  
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Děti i jejich rodiče čekalo velké překvapení, které 
připravili místní hasiči. Předvedi všem novu hasičskou cisternu.  

 

Děti za svou šikovnost obdržely malé pozornosti 
a sladkosti, které jim snad udělaly radost a zpříjemnily jejich den. 
Celé odpoledne nám svítilo sluníčko, ale k závěru se zamračilo, 
přišel déšť a bouřka a to nás ze hřiště vyhnalo schovat se 
pod střechu. Naštěstí se počasí do půl hodinky umoudřilo, a tak 
jsme sváteční den mohli zakončit společným opékáním buřtíků. 

 

Děkujeme všem organizátorům, panu Lukešovi 
za darovnou limonádu pro dětičky a také všem, kteří přišli, 

 

   Členky a členové CPV 

 

 

Jubilea 

Svá životní jubilea 50, 55, 60, 65, 75 a 80 let oslavili 

- v dubnu Martin Drož, Jan Lukeš, Alena 

Kobiánová a Jiří Brandejský z Ostředka a Bohuslava 

Neradová z Mžižovic 

- v květnu Libuše Neradová a Ivana Dvořáková 

z Ostředka a Jaroslav Kocábek z Mžižovic 

- v červnu:Václav Zeman a Světlana Mačulina 

z Ostředka a Věra Jíšová z Třemošnice 

Gratulujeme a přejeme hodně zdraví 

a spokojenosti do dalších let! 

 

Ostředecké řady se tentokrát rozšiřily 
o dvě holčičky. Rodičům Elišce 
a Leošovi Hanouskovým se v březnu 

narodila Elenka. V květnu přivítali 

Tomáš a Denisa Šediví  Emmičku.  

Gratulujeme! 

 

Nesedíme – sousedíme 

Zimní a jarní období u nás v Třemošnici 

Páteční podvečery vždy patří setkání v „Naší hospůdce“, 
kdy si sdělíme vše ,,podstatné“. Většina z nás ráda vypráví o tom, 
co v týdnu prožila, jak se mají naše děti a vnoučata. Někdo 
o návštěvě divadla někdo o svých koníčcích a také o tom, co se 
povedlo či nikoliv.   

Sobotní večery jsou vyhrazeny Zpívánkám, kdy 
za doprovodu kytar zpíváme oblíbené písničky, jako by to bylo 
u ohýnku, na který se jistě už všichni těšíme.  

Někdy jsou setkání i tematicky zaměřená. Například 
,,Upeč si svou pizzu“, kdy si každý účastník mohl pizzu připravit 
z připravených ingrediencí a upéci ji v přenosné peci. Myslím, 
že jsme si všichni pochutnali. 

 

Zpívaní koled, vystoupení sboru pod vedením sbormistra 
Standy Bílka je již tradiční akcí vánočního času. Stejně tak setkání 
na Silvestra, kdy si sousedé popřáli vše dobré v novém roce 
a vyrazili na Špulku.  
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Česko bude mít v Guinessově knize světových rekordů 
o zápis navíc. Postarali se o něj otužilci na severu Čech. Do chladné 
vody jezera Most jich zhruba hodinu po poledni 1. března vstoupilo 
téměř dva a půl tisíce. A proč Vám o tom píši? Protože mezi 
účastníky byli Pavel Florián a Jiří Smítka z Třemošnice. 
Gratulujeme, pánové.  

 

Mezinárodní den žen jsme oslavili za doprovodu harmonikáře Jardy 
Procházky z Divišova.  

 

Nedělní podvečery v „Naší hospůdce“ nyní nově 
od 18 hodin patří hrám. Celkově se již do karetních nebo 
deskových her zapojilo devatenáct sousedů. Všichni jste srdečně 
vítáni. 

Jsme velmi rádi, že je u nás v obci udržována tradice 
hrkání a taktéž se vždy těšíme na koledníky. Letos jsme neměli 
nouzi o kopřivy do velikonoční nádivky. Vše se hezky zazelenalo. 

 

Někteří chodíváme krásným Mariánským údolím 
do Drahňovického pohostinství, kde jsme o Velikonocích mohli 
ochutnat zelený pivní mok.  

 

Konec dubna patřil pálení čarodějnic, ale také přípravám 
na stavění májky na návsi. Letos nám hasiči připravili překvapení 
v podobě výborné opečené kýty.  
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V jarních měsících každým rokem probíhá v obci 
„Vyčištěno“. Letos se zapojilo do úklidu obce a okolí na čtyřicet 
sousedů.   

7. května jsme při vzpomínkové akci uctili památku 
padlého Františka Kožíška, který zemřel na konci 2. světové války 
v lese nedaleko Třemošnice.  

 

Pietní akce začala u kapličky na návsi, kde se s námi pan Kalaš 
podělil o vzpomínky pamětníka. Jak to tenkrát bylo: ,,Třemošnické 

děti mu tam na kraji lesa postavily pomníček.“ Na ten jsme 
při příležitosti 80. výročí této události položili věnec a zazpívali 
hymnu. 

 

Nezapomněli jsme ani na jarní péči o Třemošnickou 
pěšinu a Alej vedoucí k pomníku padlých z 1. světové války. 
Radost je se po nich projít či v nich posedět. 

Na Den matek jsou každým rokem maminky obdarovány 
krásnými kytičkami. Letošní druhý květnový víkend nebyl 
výjimkou. 

 

Koncem května se vypravili po poledni do Prahy 
autobusem čtyři nadšenci, které zajímá Pražská historie, na výlet 

po památných domech na Malé Straně a Starém městě. Navštívili 
mimo jiné dům U Černého Vola, U Kocoura, U Bílé Kuželky, 
U Zlatého Tygra, U Jelínků a U Pinkasů.   

 

Nyní se již v Třemošnici těšíme na letní tradiční akce, 
na které jste srdečně zváni. 

Turnaj v pétanque 19. července a Bartolomějská pouť 

16. srpna. 

 za sousedy Mgr. Růžena Hlavičková 

 

TJ Sokol Ostředek, z.s. 

Vážení příznivci ostředeckého sportu, 

jarní měsíce bývají v naší činnosti hlavně o fotbalu, a ne 
jinak tomu bylo i letos. V současné době vrcholí fotbalové soutěže, 
a to jak ve velkém fotbale, tak na Hanspaulce. Naopak stolní tenisté 
ukončili své soutěže koncem března. Klub se pomalu chystá 
na svou tradičně největší akci roku – červnový Sokolský den – 
fotbalové turnaje dětí. V květnu si členové na valné hromadě zvolili 
(staro)nové vedení klubu. 

 

Sokolské bruslení se SPZV Ostředek a.s. 

 

V letošním roce se nám dlouho nedařilo zajistit volnou 
ledovou plochu na některém z blízkých zimních stadiónů, abychom 
našim členům i spoluobčanům nabídli druhé Sokolské bruslení. 
Nakonec se to povedlo a 22. března si mohla více než třicítka 
sportovních nadšenců zabruslit na zimáku v Benešově. Pronájem 
ledu finančně podpořila SPZV Ostředek a.s., za což velice 
děkujeme. 
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Stolní tenisté byli úspěšní na 50% 

 

Jak už bylo zmíněno v minulém čísle Zpravodaje áčko 
stolních tenistů se bohužel po jedné sezóně mezi okresní elitou 
vrací zpět do OP2. Před sezónou oslabený tým byl v soutěži 
otloukánkem a za celou sezónu uhrál pouhé dva bodíky. Nejvíce se 
dařilo Liboru Budjačovi (úspěšnost 64,29 %). Dále hráli Pavel 
Šimáček (35,85 %), Jura Žydyk (31,94 %), Martin Vosátka (21,05 
%) a Marek Škvor (14,29 %). 

 

Konečná tabulka OP1 2024/25 

1. Kavalier Sázava 22 17 2 3 276:120 53 

2. Týnec n/S 22 14 2 6 227:169 44 

3. Sokol Neveklov 22 12 2 8 215:179 37 

4. Sokol Netvořice 22 10 5 7 203:193 35 

5. ST Benešov 22 10 5 7 207:189 34 

6. SDH Olbramovice 22 9 7 6 201:195 34 

7. Slavoj Čerčany 22 10 2 10 197:199 32 

8. Sokol Louňovice p. B. 22 9 3 10 182:212 30 

9. SDH Petroupim 22 8 3 11 185:211 27 

10. SKST Vlašim D 22 8 2 12 180:216 26 

11. Orel ST Divišov 22 7 1 14 188:208 22 

12. TJ Sokol Ostředek 22 0 2 20 113:283 2 

 

Béčko, kterému v závěru pomohli áčkaři Jura Žydyk 
a Marek Škvor udrželo 10. místo znamenající záchranu v OP3. 
Z pohledu úspěšnosti byl nejlepší, a to i v rámci celé třetí třídy, Jura 
Žydyk (92,11 %). Marek Škvor skončil v rámci hodnocení soutěže 
devátý s úspěšností 74,19 %. Jarka Bartůšková dosáhla úspěšnosti 
42,42 %. 

 

Konečná tabulka OP3 2024/25 

1. Kamenný Přívoz A 20 17 1 2 261:99 52 

2. Sokol Louňovice p. B B 20 17 0 3 233:127 51 

3. Sokol Netvořice B 20 13 2 5 239:121 41 

4. SK Bystřice 20 10 3 7 190:170 33 

5. ST Benešov C 20 9 2 9 170:190 28 

6. Kavalier Sázava B 20 8 1 11 168:192 25 

7. Sokol Heřmaničky 20 7 2 11 166:194 23 

8. Slavoj Čerčany C 20 6 1 13 132:228 19 

9. Orel ST Divišov C 20 5 5 10 149:211 19 

10. Sokol Ostředek B 20 5 2 13 131:229 17 

11. TJ Sokol Nesvačily 20 3 1 16 141:219 10 

12. Kamenný Přívoz B odhlášen 

 

Céčko hrající nejnižší okresní třídu – OP5 se díky 
nepovedenému závěru sezóny propadlo až do druhé poloviny 
tabulky a skončilo šesté. Nejvíce se dařilo Vaškovi Hrabovi 
s úspěšností 82,76 %. Pepa Lemberk vyhrál 76,67 % zápasů 
a mladý Petr Smrkovský pak 59,38 %. 

 

 

Konečná tabulka OP3 2024/25 

1. Olbramovice C 18 16 1 1 220:104 49 

2. SK Bystřice D 18 14 1 3 199:125 43 

3. Kavalier Sázava D 18 12 0 6 186:138 36 

4. Sokol Postupice 18 9 2 7 182:142 29 

5. Sokol Votice C 18 8 2 8 162:162 26 

6. Sokol Ostředek C 18 8 1 9 180:144 25 

7. Sokol Netvořice D 18 8 1 9 165:159 25 

8. SK Bystřice C 18 5 1 12 132:192 16 

9. Sokol Nesvačily B 18 4 3 11 134:190 15 

10. 
Sokol Louňovice 
D 

18 0 0 18 60:264 0 
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Mladí stolní tenisté brali 4. místo v regionálním 

přeboru 

 

V sobotu 22. března odpoledne hostila ostředecká 
sokolovna finálový turnaj regionálního přeboru tříčlenných 
družstev mládeže. Po základní skupině patřilo našim třetí místo.  

Bohužel do finálových bojů jsme nastoupili jen ve dvou. 
Naše barvy hájil Vojta Kovář se Simčou Karbulovou. Až v závěru 
zápasu se Sedlčany dorazil Petr Klézl, který měl fotbalový zápas. 

Naši bojovali. Výsledek zápasu se Sedlčany neodpovídá 
dění na stolech, protože naši mohli nějaké body získat. Škoda, 
že nezvládali pětisetovky… 

O konečném pořadí rozhodoval až třetí zápas 
s Netvořicemi. Výhra nebo remíza by pro naše barvy přinesly 
bronz.  

V tomto utkání se dařilo Simče, která vyhrála dvě 
dvouhry. Stejně uspěl i Vojta, byť na něm byla znát únava. Soupeř 
dorazil s více hráči, tak mohl v předchozích zápasech šetřit síly. 
Síly evidentně neměl po odehraném fotbale ani Petr. Vojta s Petrem 
nezvládli koncovky setů ve čtyřhře. První set vyhráli, v dalších 
třech setech vedli 10:7, 10:7 a 10:9, ale všechny prohráli. Netvořice 
se tak radovaly z těsné výhry 4:6 a z bronzových medailí. 

Přeborníkem okresu se stala Bystřice, druhé skončily 
Sedlčany. Čtvrté místo na okrese, které patří našim, je ovšem 
krásné a je velkým úspěchem.  

 

Naši si zaslouží pochvalu za bojovnost a velmi dobrou 
reprezentaci. O lepší umístění je připravil malý počet členů klubu. 

Do příští sezóny ale již družstvo mládeže bohužel 
nepřihlásíme. 

 

Superliga starších přípravek v Ostředku 

V neděli 14. dubna přivítal ostředecký pažit Superligu 
starších přípravek.  

 

Tréninkového turnaje se zúčastnily týmy FC S&B 
Vlašim, SK Kladno, FC Písek a SK Meteor Praha. 

Ve vlašimském dresu se představil pod vedením svého 
otce Petra ostředecký Adam Florián. 

Za příjemného slunečného počasí si to týmy rozdaly 
každý s každým na 2 x 20 min. 

 

Hanspaulská liga malého fotbalu 

V jarní sezóně bojuje náš tým v 7. lize o udržení. Z devíti 
zápasů dvakrát vyhrál. 

1. Ogaři TJ  9 7 1 1 41:15 15 

2. Airconquest F.F.C. 8 6 1 1 38:16 13 

3. K.K.K. 8 6 1 1 31:13 13 

4. MIFA Fighters FO 8 6 0 2 57:22 12 

5. Klokan club A 9 5 0 4 39:29 10 

6. Sedm zbabělých B 9 4 1 4 31:32 9 

7. Jäger bomba stehno  9 4 0 5 25:37 8 

8. Emergency  8 3 0 5 28:37 6 

9. Víťazný február FK 9 2 1 6 20:40 5 

10. Kliďas FC 9 2 1 6 15:38 5 

11. Sokol Ostředek  9 2 0 7 23:45 4 

12. Red Leads  9 2 0 7 27:51 4 

 

Fotbalisté udrželi okresní přebor!  

Ostředečtí dospělí fotbalisté usilovně bojovali o udržení 
v okresním přeboru. Doma se jim podařilo porazit konkurenty 
z Poříčí, Trhového Štěpánova a Chocerad. Škoda neproměněných 
penalt v závěru utkání s Křivsoudovem a Olbramovicemi. Mohli 
bychom jásat už daleko dříve, že jsme se zachránili.  
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Po výhře 6:3 v předposledním kole doma nad Miřeticemi 
si naši borci zajistili účast mezi okresní elitou i pro sezónu 2025/26. 
Kolo před koncem mají naši fotbalisté na svém kontě 30 bodů. 
Bodový náskok na poslední čtyři týmy tabulky dává našim jistotu, 
že neskončí hůře jak desátí. I kdyby z kraje do okresu padaly tři 
benešovské týmy a z okresního přeboru pak tedy šly do trojky čtyři 
týmy, našich se to už netýká.  

 

 

Střelecky táhne tým Jakub Horák, který je 
s 22 vstřelenými góly druhým nejlepším střelcem soutěže.  

 

Mladší přípravka válí 

Velkou radost nám dělá mladší přípravka, hrající 
pod hlavičkou Ostředek/Divišov. V jarní fázi soutěže poráží většinu 
svých soupeřů. 

 

 

Ostředečtí malí fotbalisté hrají také v týmu předpřípravky 
3+0, který hraje svá utkání souběžně s turnaji mladší přípravky. 

Do příští sezóny by měla pokračovat výborná spolupráce 
s Divišovem a opět tedy budeme mít společné mladší a starší 
přípravky.  

 

 

Výroční valná hromada TJ – sobota 24. května 

Po květnovém zápase fotbalistů s Maršovicemi proběhla 
v posezení u Fotbalové koliby výroční valná hromada TJ, kde si 
členové zvolili (staro)nový výbor a kontrolní komisi. Předsedou TJ 
zůstává na další čtyři roky Ing. Marek Škvor a jeho zástupcem – 
místopředsedou Eduard Špalek mladší. Předsedou kontrolní komise 
se stal Ing. Jiří Škvor mladší. 

 

Sokolský den – 21. června 2025 

V sobotu 21. června uspořádáme již po patnácté Sokolský 
den zahrnující turnaje mladší a starší fotbalové přípravky. Hlavním 
partnerem akce je i letos společnosti Prologis Czech Republic 

LXIX. 

 

V obou kategoriích se přestaví čtyři týmy - kromě našich 
týmů to budou mladí fotbalisté FK Kavalier Sázava, FK Uhlířské 
Janovice, SK Podlipan Přišimasy (mladší přípravka) 
a SK Chocerady (starší přípravka). 

 

Nohejbalový turnaj trojic – 19. července 

Také v letošním roce uspořádáme turnaj trojic 
v nohejbale. Plánován je na sobotu 19. července. Turnaj je vypsán 
pro všechny. Jestli si chcete zahrát, neváhejte a přihlaste se 
na telefonním čísle 602 659 720. 
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Přeji vám všem jménem naší TJ slunečné léto a hodně 
sportovních zážitků! Těším se na viděnou na některé z našich akcí 
nebo některém sportovním utkání. 

Ing. Marek Škvor, předseda 

 

Sbor dobrovolných hasičů 
Třemošnice 

Vážení čtenáři, jelikož v původním termínu připravované 
soutěže došlo ke změně v podobě okresní soutěže dětí, byli jsme 
požádáni o posun termínu soutěže „Třemošnická osmička“. 
Vyhovujeme tomuto požadavku, aby se ostředecké a samechovské 
děti mohli účastnit obou akcí a novým termínem „Třemošnické 
osmičky“ je sobota 14. června. 

Co se od počátku roku událo. Okrsková VVH, dále 
okresní setkání zástupců jednotlivých sborů ve Struhařově, řada 
školení funkcionářů v oblasti prevence a represe, účast členů SDH 
na akci „Vyčištěno“ a v květnu okrsková soutěž okrsků Ostředek 
a Divišov. Ta se mimořádně pořádala v Třemošnici, ačkoliv měla 
být ve Hvězdonicích. Tam ale měli hasiči problém s majitelem 
pozemku, tak jsme přislíbili, že se tohoto úkolu zhostíme. 
10. května se jednotlivá družstva sjela do Třemošnice, aby spolu 
porovnala svoje dovednosti. Domácím se z řady příčin nepodařilo 
postavit družstvo mužů, tak nás reprezentovaly alespoň dívky. 

Organizátorům se podařilo, podle sdělení rozhodčích, připravit 
velice pěknou dráhu, a tak mohla být soutěž zahájena. Po úvodních 
administrativních úkonech zahájil soutěž starosta okrsku Ostředek 
Martin Kůrka. Pak již následovaly souběžně disciplíny 100 m 
s překážkami a pořadová příprava. Po ukončení těchto disciplín 
došlo k přestavění dráhy pro zahájení útoků. 

Mezi ženami zvítězily Dalovy před Ostředkem a Třemošnicí, 
mezi muži pak opět Dalovy před Ostředkem, Samechovem 
a Hvězdonicemi. Poháry byly připraveny pro všechna zúčastněná 
družstva a dvě sady i pro jednotlivce v kategorii mužů i žen. 

Nejbližší akcí v Třemošnici je již zmíněná soutěž 
smíšených dětských i dospěláckých kolektivů, která, jak bylo 
uvedeno, vypukne v sobotu 14. června v prostoru zvaném 
„Na Vinici“. Těšíme se na hojnou účast jak soutěžících, tak diváků.  
V červenci pak bude 19. následovat „Hasičský dětský den“, který 
bude opět plný překvapení a dobré zábavy, aby se děcka mohla 
o prázdninách dosyta vyřádit. 

Za SDH Třemošnice zve celý výbor 

 

Sbor dobrovolných hasičů 
Ostředek 

Děti 

Jarní sezóna kolektivu mladých hasičů SDH Ostředek – radost, 
dřina a úspěchy 

Jaro je pro nás – pro děti, trenéry i rodiče z kolektivu 
mladých hasičů v Ostředku – každoročně obdobím největšího 
zápalu, soutěžního nadšení a také společných zážitků a týmového 
ducha. Konečně po měsících tréninků v tělocvičně a na hřišti 
přichází chvíle, kdy můžeme ukázat, co v nás je. A že se bylo letos 
na co dívat! 

Železný hasič – TFA Vlašim 

První letošní výzvou byla tradiční soutěž TFA – neboli 
„železný hasič“, která proběhla 29. března na stadionu ve Vlašimi. 
Tahle soutěž opravdu není pro žádné bábovky – děti soutěží samy 
za sebe a překonávají překážky, které simulují náročné situace, 
do kterých se může dostat skutečný hasič.  

 

Tahání hadic, přenášení těžkých břemen, překonávání bariér, 
přesná práce s nářadím – to vše prověřuje nejen fyzickou zdatnost, 
ale i psychickou odolnost a schopnost soustředit se pod tlakem. 
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Na stadionu jsme strávili celý den, pod sluncem i větrem, 
ale s dobrou náladou a pocitem sounáležitosti. Náš ostředecký tým 
vyslal do boje celkem 11 statečných hasíků napříč všemi věkovými 
kategoriemi – od nejmenších začátečníků až po zkušenější 
dorostence. A naše pilná příprava přinesla své ovoce! 

Z Vlašimi jsme si odvezli několik skvělých umístění: 

Starší kategorie: 

Katka Pokorná – 1. místo 
Viktorka Neradová – 2. místo 
Nella Tolmanová – 5. místo 
Terka Vejvodová – 6. místo 

 

 

Mladší kategorie: 

Terka Neradová – 1. místo 
Míša Vejvodová – 8. místo 
Terka Pokorná – 9. místo 
Lea Tolmanová – 28. místo 

 

Nejmladší závodníci: 

Natálka Neprašová – 37. místo 
Anetka Neprašová – 43. místo 
Vojtík Nerad – 57. místo 

Pro některé děti to byla vůbec první zkušenost se soutěží, 
a právě jim patří náš obrovský obdiv. Soutěžit sám za sebe 
vyžaduje velkou odvahu – a tu všichni naši mladí hasiči prokázali 
na jedničku! 

 

Jarní hasíkovo dobrodružství – Václavice  

O týden později, 5. dubna, jsme vyrazili 
na odpočinkovější, ale neméně krásnou akci – Jarní hasíkovo 
dobrodružství ve Václavicích. Čekala nás asi pětikilometrová 
stezka, vedoucí malebnými konopišťskými lesy, která byla 
připravená jako z pohádky. 

Po cestě jsme plnili nejrůznější úkoly – od znalostních 
kvízů přes týmové výzvy až po logické hádanky. Děti se nejen 
pobavily, ale také si nenásilnou formou připomněly základy 
hasičských dovedností a bezpečnostního chování. Vrcholem celé 
trasy byla návštěva tajemné jeskyně s pokladem, na jejímž konci 
jsme v truhle objevili odměnu pro celé družstvo. 

 

Atmosféra byla skvělá – děti se smály, běhaly, objevovaly a ani 
rodiče nezůstali pozadu. Tohle odpoledne nám připomnělo, 
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že kromě výkonů a soutěží je hasičský kolektiv především 
o sdílených zážitcích, přátelství a společném času v přírodě. 

 

 

Okresní kolo hry Plamen – Benešov  

Nejdůležitější závod sezóny přišel v sobotu 3. května – 
okresní kolo hry Plamen na atletickém stadionu v Benešově. Tahle 
soutěž je zlatým hřebem jara a každoročně se na ni intenzivně 
připravujeme.  

 

Letos jsme nic nepodcenili – před samotným závodem jsme dvakrát 
vyrazili přímo na stadion, kde jsme trénovali štafety, ladili 
techniku, a hlavně – učili se spolupracovat jako tým. 

Na programu byla štafeta požárních dvojic, štafeta CTIF 
(s překážkami) a nakonec nejnáročnější, ale i nejprestižnější 
disciplína – požární útok. Děti musely zkoordinovat své síly, 
zapojit techniku, odvahu a především týmového ducha. 

 

A výsledek? Skvělé 4. místo! Sice jsme těsně minuli stupně vítězů, 
ale odjížděli jsme s hlavou vztyčenou. Výkon našich mladých 
hasičů byl obdivuhodný – přesný, soustředěný a sehraný. Zcela 
právem jsme na ně nesmírně hrdí. 

 

 

10 let ostředeckého kolektivu mladých hasičů 

Letos navíc slavíme jedno krásné výročí – 10 let 
od založení našeho hasičského kroužku. Začínali jsme s několika 
dětmi, které se teprve učily, jak držet hadici nebo poznávat hasičské 
vybavení. Dnes máme zkušený tým, který nejen že skvěle soutěží, 
ale také si vychovává vlastní trenéry z řad bývalých svěřenců. 
A právě na to jsem osobně nejvíc hrdá – že se tu tvoří společenství, 
které má chuť předávat své zkušenosti dál a přispívat k rozvoji 
ostatních. 

 

Co nás čeká dál 

Už brzy – 6. června – nás čeká další výzva: postupová 
soutěž v běhu na 60 m s překážkami. O výsledcích vás budeme 
samozřejmě informovat v příštím čísle zpravodaje. 

V létě pak naše parta vyrazí na dětský tábor okrsku 
Ostředek, kde nás kromě zábavy čeká i trochu zaslouženého 
odpočinku. Bude to čas pro nové přátelství, hry v přírodě, noční 
hlídky i zpívání u táboráku. 

 

Na závěr bych ráda poděkovala všem rodičům za jejich 
podporu, trpělivost a spolupráci – bez vás by to nešlo. Největší díky 
ale patří hlavnímu trenérovi Tomíkovi Škvorovi, který si kolem 
sebe buduje tým mladých a motivovaných lidí, ochotných předávat 
dál hasičské hodnoty a nadšení pro tuto krásnou činnost. Moc jim 
fandím a přeji spoustu společných zážitků i úspěchů. 

Všem čtenářům přeji krásné a slunečné léto, plné klidu, 
radosti a odpočinku. 

Klára Škvorová, vedoucí kolektivu mladých hasičů Ostředek 

 

Dospělí 

Milí čtenáři, 

jaro už je v plném proudu, léto a prázdniny pomalu 
klepou na dveře a my si zhodnoťme uplynulé období. 
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V neděli 30. března jsme v našem sboru zažili událost, 
na kterou jsme čekali dlouhá léta. Do našeho vozového parku přibyl 
nový zásahový automobil TATRA 815 CAS 24/2500, který 
nahradil naši dosavadní zásahovou cisternu. Už jsme ji měli 
vyhlídnutou rok. Cisterna doposud velmi dobře sloužila 
dobrovolným hasičům v Líbeznici, kteří se ji nechtěli jen tak lehce 
vzdát, i když oni si polepšili také omlazením vozového parku o více 
než deset let. Když jsme si ji na konci března v Líbeznici přebírali, 
sešla se tam plná hasičárna místních, aby se s ní jaksepatří 
rozloučili.  

 

Ale to už jsme na cestě domů… 

I když byla neděle, sešli jsme se v hojném počtu v hasičárně, 
abychom náš nový přírůstek do hasičské rodiny náležitě přivítali. 
Nechyběl ani harmonikář Fanda Koukal, soudek točeného piva 
a mohli jsme se radovat a těšit do pozdních večerních hodin. 
Dle naší tradice dostává technika (auta i stříkačky) jméno podle 
jména v kalendáři v den přivezení do obce, tak náš nový vůz se 
jmenuje Arnošt. Buď nám dobrým pomocníkem a služ nám 
co nejlépe a nejdéle.  

Ale tím, že jsme auto přivezli, pro nás začaly nekonečné večery 
a víkendy strávené v hasičárně, aby nová Tatra byla vybavená 
přesně podle našich představ. Jen práce na odstranění starých 
polepů a nalepení nových byla na celý víkend. A to se opravoval 
i lak police pro umístění výbavy a techniky. Nějakým dílem se 
zapojili téměř všichni členové zásahové jednotky, ale dva z nás si 
zaslouží zvlášť velké poděkování. Petr Svoboda, který měl vše 
okolo nové Tatry pod palcem, a řídil veškerou činnost a dolaďovací 
práce a k tomu zajišťoval ještě veškerou komunikaci s hasiči 
z Líbeznice. A druhým byl Jenda Schovánek st. Velká poklona 
oběma, protože poslední dva měsíce měli trvalé bydliště 
v hasičárně. Díky, kluci. 

 

Ve středu 30. dubna jsme, jako každoročně, organizovali 
v Ostředku pálení čarodějnice a stavění májky. Použili jsme májku 
z loňského roku. Připevnili jsme pouze čerstvou březovou špičku, 
nový umělý věnec, který zůstane zelený po celou dobu a látkové 
mašle, které ani nepříznivé počasí a déšť nezničí. Od loňského roku 
máme nový zvedací mechanismus, takže stavění májky je téměř 
hračka. Po jejím obvodu jsme přidělali kovové pásy, takže byla 
chráněna proti podřezání. Bez nutného hlídaní až do rána se to ale 
samozřejmě neobešlo. U ohně pod májkou ale zůstali do 6:00 hodin 
tři velmi silní jedinci a ti ji bez větších problémů uhlídali. Počasí 
bylo ideální, nebyla žádná omezení kvůli suchu a zapálení ohně 
proběhlo, oproti loňsku, ve stejný den jako stavění májky.  

 

V sobotu 10. května vyrazilo jedno družstvo mužů 
a jedno družstvo žen na okrskovou soutěž do Třemošnice. Sbírku 
pohárů jsme obohatili o dvě druhá místa za družstva a jedno druhé 
místo v překážkovém běhu. 

 

O pouťovém víkendu 17. a 18. května jsme pomáhali se 
stavěním pouťových atrakcí, skákacího hradu a střelnice.  
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V sobotu 31. května pořádala obec Ostředek a CPV 
dětský den na fotbalovém hřišti. Hasiči zajišťovali jednu 
z disciplín, kde představili dětem nové auto a nechali je proudnicí 
stříkat na terč. Nejprve ze džberovky a poté i z cisterny. 

Ve čtvrtek 6. června v noci jsme měli první výjezd 
s naším novým vozem TATRA. Podle meteorologických 
předpovědí dorazila do Středočeského kraje velmi silná bouřka 

doprovázená silným větrem 
a deštěm. Pokud můžeme soudit, 
tak intezivní bouřku jsme ještě 
nezažili, ale jen dílem 
obrovského štěstí či zásahu shůry 
se to obešlo bez větších ztrát 
na majetku. V 0:05 jsme byli 
zavoláni k odklízení silného 
stromu na vozovce na silnici 110 
na Sázavu, kdy byla silnice zcela 
neprůjezdná. Naše jednotka byla 
na místě jediná a strom jsme 
odklidili. Od Sázavy se k nám 

prořezávali sázavští hasiči. Následně jsme ještě vyčistili popadané 
větve mezi Ostředkem a Čakovem a v 1:15 se vraceli zpět 
na základnu.  

V sobotu 14. června nás čeká tradiční a velmi oblíbená 
Rocková zábava pod širákem s kapelou Šakalí dech na louce 
nad Mžížovicemi. 

 

Od brzkého sobotního rána nás čekají přípravy a samotnou akci 
zahájíme diskotékou pro děti i dospěláky. Už předem velmi 
děkujeme Mžížovákům a všem okolním sousedům za shovívavost, 
trpělivost a toleranci, protože si hudbu užijí jistě do brzkých 
ranních hodin. Těšíme se na setkání s vámi u dobré rockové 
muziky, piva či vína a doufáme, že počasí nám bude přát. 

 

 Přejeme vám krásné, klidné léto a dětem báječné a dlouhé 
prázdniny. 

   Členové SDH Ostředek 

starosta SDH Ostředek Petr Sadílek, tel.: 777 268 380 

velitel SDH Ostředek František Nerad, tel.: 606 937 635 

vedoucí mládeže SDH Ostředek Klára Škvorová, tel.: 775 159 112 

Co se připravuje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Ostředek, Ostředek 60, 257 24 Chocerady, IČ: 00232424. 
Na zpravodaji spolupracovali: Mgr. Alena Měchurová, korektura 
Mgr. Květa Dočkalová a další uvedení přispívající. V Ostředku 
dne 9. června 2025, číslo 2/2025. Náklad 240 výtisků. Vychází 
čtvrtletně. Za obsah zodpovídá Mgr. Alena Měchurová. 
Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 21132. 
www.ouostredek.cz. Tel. 739 492 259. 

E-mail: mechurovalena@seznam.cz, zpravodaj@ouostredek.cz  

Příští uzávěrka bude 14. září 2025.  
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Inzerce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


